
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 1238 / 2024      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/24-2/1/3-7 (6820)    

OGGETTO: L.R. 1/2007 art. 4, commi 22, 23, 24 e 25.    Assunzione oneri per 
rieducazione fonetica e didattica a favore di soggetti audiolesi.    Anno 2023 - 
Aggiornamento  elenco  dei  beneficiari  e  ammontare  dei  contributi  con 
inserimento importi ai fini della liquidazione.    

                                                                                                      IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che la L.R. 4/1999 art. 4, comma 6, lettera b), come modificata dal 
comma  52  dell'art.  4  della  L.R.  4/2001,  prevede  che  l'amministrazione 
regionale  e'  autorizzata  a  concedere  contributi  a  valere  sul  Fondo  sociale 
regionale  finalizzati  all'erogazione delle  prestazioni  assistenziali  in  favore  di 
soggetti mutilati ed invalidi del lavoro e di soggetti audiolesi;

considerato che con la L.R. 6/2006 è stato abrogato l’art. 4 della    L.R. 4/1999 e 
che,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’erogazione  dei  contributi  di  cui 
innanzi, con la L.R. 1/2007 (Legge finanziaria 2007) art. 4, commi da 22 a 25 
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio pluriennale e annuale della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia” è stato istituito un nuovo capitolo di 
spesa per le stesse finalità;

 
richiamato l’atto  di  indirizzo  approvato  con  decreto  del  Presidente  della 
Regione 25 ottobre 2001, n. 0400/Pres che individua le prestazioni assistenziali 
a favore di soggetti mutilati ed invalidi del lavoro e di soggetti audiolesi;

visto il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  di  riparto  e  delle 
modalità procedurali per l’accesso ai contributi finalizzati all’erogazione delle 
prestazioni  assistenziali  a  favore  di  soggetti  mutilati  e  invalidi  del  lavoro  e 
audiolesi di cui all’articolo 4, commi 22, 23, 24 e 25 della legge regionale 23 

Determinazione n. 1238 / 2024



.

gennaio  2007  n.1”  approvato  con  decreto  del  Presidente  della  Regione  15 
ottobre 2007, n. 0326/Pres.;

precisato che:

• per rieducazione fonetica si intendono gli interventi di logopedia rivolti a 
favore di minorati dell'udito e della parola minorenni;

• per  rieducazione  didattica  si  intendono  gli  interventi  di  sostegno 
extrascolastico  rivolti  a  favore  di  minorati  dell'udito  e  della  parola 
minorenni;

richiamate:

• la Determinazione Dirigenziale n. 860/2023, con la quale, in attesa della 
riscossione del contributo regionale richiesto, è stato impegnato l'importo 
di  euro 5.344,80 ai  fini  dell'erogazione ai  richiedenti  degli  acconti  del 
contributo per gli interventi di rieducazione fonetica e/o didattica;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1300/2023, con la quale, in attesa della 
riscossione  del  contributo  regionale  richiesto,  è  stato  incrementato 
l'impegno n. 30966/2023 assunto con Determinazione n. 860/2023 per un 
importo complessivo di euro 7.294,80;

preso atto che:

• è stata inoltrata la richiesta di  contributo alla Direzione Centrale della 
Salute, Politiche Sociali e Disabilità, entro il 30 settembre 2023, nei tempi 
stabiliti dal regolamento regionale, per una somma complessiva di euro 
32.016,00;

• con  decreto  regionale  n.  55517/GRFVG  dd.  22/11/2023  –  Prenumero 
54822 (trasmesso via pec a questa Amministrazione in data 30/11/2022), 
la  Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia  ha provveduto a ripartire le 
risorse disponibili  a favore dei Comuni richiedenti ed ha assegnato,  al 
Comune di  Trieste,  un contributo complessivo di  Euro 32.016,00      per 
l'anno 2023, pari al 100% della somma richiesta per l'erogazione delle 
prestazioni assistenziali a favore dei soggetti audiolesi;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3935/2023  è  stato  incrementato 
l'impegno  di  spesa  per  un  importo  pari  ad  euro  24.721,20  al  fine  di 
rapportare  l'importo  complessivo  dell'impegno  di  spesa  al  contributo 
concesso dalla Regione e dare copertura alle somme da erogare a saldo;

considerato che con la summenzionata Determinazione Dirigenziale si è data 
evidenza che la definizione e successiva liquidazione del saldo dei contributi ai 
soggetti beneficiari, allegati alla stessa determinazione privi di importi, sarebbe 
avvenuta  successivamente  alla  presentazione  della  documentazione 
giustificativa della spesa effettivamente sostenuta calcolata al netto di quanto 
già ricevuto a titolo di acconto;

Determinazione n. 1238 / 2024



.

considerato che,  essendo  stati  presentati  i  rendiconti,  si  rende  necessario 
aggiornare la tabella indicante i  beneficiari  inserendo gli  importi  a ciascuno 
spettanti,  nonché  provvedere  alla  liquidazione,  provvedendo  inoltre  a 
pubblicare tale tabella, con i nominativi opportunamente oscurati, sulla pagina 
Amministrazione Trasparente del Comune di Trieste.

considerato che al signor* (nominativo nell'allegato B riservato, oscurato per 
ragioni  di  privacy,  parte integrante  e sostanziale  del  presente  atto)  �stato 
erroneamente erogato, a titolo d'acconto, l'importo di euro 750,00 nonostante 
non possedesse, al momento della presentazione della richiesta di contributo, i 
requisiti  previsti  dalla  normativa  in  oggetto,  rendendo  dunque  necessario 
procedere al recupero delle somme erroneamente erogate;

dato atto che gli importi trovano copertura sull'impegno n.  30966/2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

attestato che  il  Sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 42 D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate:

1)  di  approvare  la  tabella  aggiornata  con  gli  importi  spettanti  a  ciascun 
beneficiario,  come  da  allegato  A  al  presente  atto,  riservato  per  ragioni  di 
privacy, parte integrante e sostanziale del    provvedimento;

2) di liquidare pertanto gli importi spettanti ai singoli beneficiari come indicato 
nella citata tabella Allegato A;

3)  di  dare  atto  che  gli  importi  liquidati  trovano  copertura  sull'impegno  n. 
30966/2023;

4)  di  provvedere  con  successivi  atti  dirigenziali  al  recupero  delle  somme 
erroneamente erogate dal signor* (nominativo) di cui all'allegato B riservato, 
oscurato  per  ragioni  di  privacy,  parte integrante e sostanziale  del  presente 
provvedimento;

5) di aggiornare la pagina Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Trieste dando evidenza degli importi spettanti ai beneficiari.
 

Allegati:
Determinazione n. 1238 / 2024



.

Allegato_A_riservato.pdf

Allegato_B_riservato.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1238 / 2024



 Atto n. 1238 del 27/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2024 17:23:19


